

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本文件的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本文件全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

SmarTone Telecommunications Holdings Limited

數碼通電訊集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：315)

2023 / 2024 年度之中期業績公佈

(全文中之「\$」皆指港元)

- 儘管市場競爭激烈及經濟疲弱，撇除流動虛擬網絡營辦商、短訊及預繳服務的收入，服務收入仍然增長 3%
- 流動服務月費計劃 ARPU 上升 1% 至 \$224；客戶人數增長 1% 至 2,650,000 名；截至 2023 年 12 月止，5G 服務客戶滲透率為 38%
- 漫遊收入增長 64%，回復至疫情前水平的 86%
- 股東應佔溢利為 \$246,000,000
- 董事會宣佈派付中期股息每股 14.5 仙，與去年相同

主席報告

業務回顧

於回顧期內，市場價格競爭激烈，經濟環境充滿挑戰。然而，在競爭如此激烈的環境下，數碼通流動服務月費計劃每用戶平均收入 (ARPU) 及客戶人數均上升 1%，分別增至 \$224 及 2,650,000 名。目前 5G 服務客戶佔整體客戶人數 38%，較 2022 年 12 月增長 5%。撇除流動虛擬網絡營辦商 (MVNO)、短訊及預繳服務，服務收入增長 3%。市場亦出現明顯的阻力，包括激烈的價格競爭令較低端市場（特別是 MVNO）受壓，以及由於與疫情相關的訊息服務終止，令短訊服務收入明顯下跌。期內股東應佔溢利為 \$246,000,000。

期內出境旅遊復甦令漫遊收入強勁回升，按年增長 64%。截至 12 月止，漫遊收入已回復至疫情前水平的 86%，自恢復旅遊以來持續錄得按季增長。此增長趨勢由高端客戶對數碼通數據漫遊產品的強勁需求所帶動。與疫情前相比，選擇使用數碼通漫遊服務而非第三方服務的客戶比率增加逾一倍。本公司留意到客戶在旅遊時願意花費選用可靠便利的優質漫遊服務，因此數碼通繼續致力滿足客戶的期望，並持續作出相關投資，藉此進一步推動相關業務的增長。

於 2020 年推出的數碼通 5G 家居寬頻服務，現已成為本公司的重要增長動力來源，以速度更快、收費更低和更方便的服務，為沒有光纖網絡覆蓋的家庭提供更具優勢的選擇。此外，這項服務靈活有彈性、容易安裝，兼具成本效益，正吸引越來越多個人及中小企選用。

於回顧期內，數碼通的企業應用方案業務持續錄得穩健增長。與新鴻基地產集團合作的 SmartHome 智能家居方案於 2023 年 12 月推出，這項創新的方案透過預先安裝覆蓋全屋苑的數碼通 5G 網路、智能家居平台及入牆式 Wi-Fi 6 網絡系統，讓業主輕鬆連接裝置，享受無可比擬的智能生活體驗。展望未來，本公司承諾將繼續推動創新意念，並投資發展平台和產品，與新鴻基地產集團攜手拓展這個新興市場。

通脹持續高企及宏觀經濟環境嚴峻為經營成本帶來壓力。雖然頻譜成本仍然高企，但相關開支已經見頂，預料未來將會逐步回落。管理層致力透過提高效率和生產力，保持經營開支穩定。在維持服務質素的前提下嚴格控制成本，仍然是本公司保持長期穩健和有效調配資源用作拓展未來業務的關鍵策略。

數碼通繼續鞏固在高端消費市場的領導地位，其卓越的網絡質素、優質的客戶服務和領先的品牌地位均廣受認可。於 2023 年 12 月，本公司榮獲香港通訊業聯會頒發「最佳 5G 流動網絡營運商」獎項。此外，本公司亦於 2024 年 1 月以優質服務在香港零售管理協會主辦的「2023 傑出服務獎」榮獲主管級別及基層級別金獎，是唯一一間電訊商榮獲雙金獎。同時，數碼通網上商店亦獲香港零售管理協會頒發「十大信譽優網店」年度大獎。這些殊榮印證本公司一直以來對卓越品質和服務的重視，彰顯本公司竭力為客戶創造非凡價值的理念。

股息

董事會宣佈派付中期股息每股 14.5 仙，與去年一致。數碼通擁有 10 億港元的雄厚現金淨額，將從高利率環境中受惠。

前景

受到流動通訊服務市場競爭激烈及經濟環境疲弱影響，預料中短期經營環境仍然充滿挑戰。數碼通方向明確，專注加強優質客戶服務及超卓穩定的網絡體驗性。

數碼通致力讓客戶盡享嶄新科技和數碼應用帶來的便利。儘管數碼化及人工智能(AI)現已成為日常熱話，事實上一般用戶感覺仍然遙不可及，亦與日常生活關係不大。此情況實屬正常，因為許多人缺乏足夠專業知識挑選最有用的應用程式，部分人亦擔心試用新的應用程式可能會面對網絡安全風險。本公司積極協助客戶填補差距，將於年內陸續推出一連串措施，協助客戶提升有效及安全地善用流動裝置的能力。本公司亦會為不同年齡層的客戶提供實用的建議和工具，鼓勵他們在生活中應用更多元化的科技，藉此提升生產力、平衡個人娛樂需要及個人私隱。數碼通的願景不只為客戶提供網絡連接，而是進一步成為客戶「值得信賴的數碼生活夥伴」。

數碼通已作出龐大的投資，於香港建設最先進的 5G 網絡，我們深信這不僅對我們的客戶尤為重要，亦是一個重要的數碼基建，引領香港成為科技樞紐。我們的 5G 網絡備受認可，於速度、覆蓋及穩定性均屬世界級。除了網絡投資外，數碼通亦需向政府繳付高昂的頻譜費用，單單於過去半年已繳付約\$270,000,000 頻譜費用予政府，此金額實際上已超過集團於期內的整體淨利潤。數碼通樂見財政司司長建議容許未來頻譜成本可作扣稅用途，但不同意將現有頻譜開支排除在外的決定，因為頻譜成本是網絡營運所需的重要營運開支，而且以往均可用作扣稅。直至 2023 年 12 月 31 日，數碼通因所持有的頻譜無法享有扣稅，從而產生累計多達\$538,000,000 的重大財務影響。將頻譜成本排除在可扣稅範圍以外，不但會令經營成本上升，也會局限發展香港基建所需的額外投資。因此，數碼通強烈促請政府將可扣稅範圍擴大至現有頻譜成本，營造一個公平和有利持續投資和發展的環境。

鳴謝

本人謹此感謝客戶及股東一直以來的支持，以及各董事的領導，並向在期內敬業樂業、竭誠努力的各位同事致以衷心謝意。

主席
郭炳聯

香港，2024 年 2 月 22 日

管理層討論及分析

財務業務回顧

於回顧期內，股東應佔集團溢利為\$246,000,000（2022/23上半年：\$256,000,000）。

本集團之總收入為\$3,390,000,000，較去年同期\$3,809,000,000下跌11%，主要原因是期內手機及配件銷售收入下跌，但該銷售毛利與去年比較保持平穩，達\$17,000,000。本集團之服務總收入較去年輕微下降1%，而服務收入，撇除預繳、流動虛擬網絡營辦商和短訊業務收入，則表現出較強的復原力，於期內增長3%。這主要受惠於漫遊業務的強勁復甦，以及5G家居寬頻產品和企業應用方案業務的持續增長，抵銷了香港流動服務市場激烈競爭帶來的壓力。

截至2023年12月31日止六個月期間的提供服務成本上升\$32,000,000或15%至\$240,000,000（2022/23上半年：\$208,000,000），與漫遊業務和企業應用方案業務的相應收入增長一致。

本集團繼續致力加強成本控制及改善營運效率，因此，員工成本及其他經營開支按年分別減少2%及3%至\$353,000,000及\$487,000,000。

折舊、攤銷及出售虧損下跌\$7,000,000或1%至\$881,000,000（2022/23上半年：\$888,000,000），主要是由於本集團近年對資本開支作出謹慎控制，網路設備的折舊費用因而減少。

本集團具有充裕的淨現金。本集團的淨融資成本（包括頻譜使用費負債和租賃負債的遞增開支），由2022/23年度上半年的\$35,000,000減少至本期的\$16,000,000，主要由於集團的14億元擔保票據已於上一個財政年度下半年全額清還。

所得稅開支達\$99,000,000（2022/23上半年：\$100,000,000），反映實際稅率為28.7%（2022/23上半年：28.1%）。鑑於頻譜使用費之稅務扣減存在不確定性，若干款項已被視為不可扣減，因此本集團之實際稅率高於16.5%。本集團將不斷極力捍衛其立場並向稅務局尋求就頻譜使用費作出稅務扣減。

資本架構、流動資金及財務資源

本集團於回顧期內維持穩健的財政狀況。期內，本集團之資金主要來自股本及內部產生之資金。於 2023 年 12 月 31 日，本集團錄得總權益為 \$5,128,000,000（包括股本 \$110,000,000 及儲備 \$5,018,000,000）。

本集團具有充裕現金資源，於 2023 年 12 月 31 日，現金及銀行結餘（包括短期銀行存款）為 \$1,048,000,000（2023 年 6 月 30 日：\$1,155,000,000）。於 2023 年 12 月 31 日，本集團之總借貸為 \$64,000,000（2023 年 6 月 30 日：\$66,000,000）。

截至 2023 年 12 月 31 日止期間，本集團經營業務產生之現金淨額為 \$848,000,000。期內主要資金流出為購買固定資產、頻譜使用費、租金、所得稅和股息。

董事認為，本集團之內部現金資源足以應付截至 2024 年 6 月 30 日止財政年度之資本開支及營運資金所需。

財資管理政策

本集團根據董事會批准之財資管理政策，動用盈餘資金作投資用途。盈餘資金乃存放作銀行存款及投資於以攤銷成本計量之金融資產。銀行存款及以攤銷成本計量之金融資產主要以港元及美元結存。

本集團受規定須安排銀行為其開立履約保證及信用證。

資產抵押

於 2023 年 12 月 31 日，本集團之銀行借貸以本集團之若干資產作為抵押。已抵押資產之賬面值為 \$64,000,000（2023 年 6 月 30 日：\$65,000,000）。

利率風險

於 2023 年 12 月 31 日，本集團的貸款總額為 \$64,000,000，採用浮動利率。由於借貸水平較低，管理層認為相應的利率風險產生之影響對本集團並不重大。本集團現階段並無進行任何利率對沖活動。

功能貨幣及外匯波動風險

本公司之功能貨幣為港元。本集團面對其他貨幣匯率變動風險，主要來自以美元計值之若干應收營業賬款、銀行存款、以公平值列入其他全面收益之金融資產、以攤銷成本計量之金融資產及應付營業賬款。部分以美元計值之應付營業賬款通過我們的美元存款實現對沖。

或然負債

於 2023 年 12 月 31 日，本集團提供履約擔保為 \$623,000,000（2023 年 6 月 30 日：\$623,000,000）。

僱員、股份獎勵計劃及購股權計劃

於 2023 年 12 月 31 日，本集團有 1,783 名全職僱員（2023 年 6 月 30 日：1,830 名），大部份為香港員工。截至 2023 年 12 月 31 日止期內之員工成本總額為 \$353,000,000（2022/23 上半年：\$361,000,000）。

僱員收取之薪酬待遇包括基本薪金、獎勵花紅及其他福利。花紅為酌情性質，尤其須視乎本集團之表現及個別僱員之表現而發放。福利包括退休計劃及醫療與牙科保險。本集團亦就個別僱員之需要，提供內部及公司以外之培訓。

本集團已採納股份獎勵計劃，作為表彰若干僱員為本集團之發展作出貢獻及吸引並挽留合適人員之激勵性安排。於 2023 年 12 月 31 日，並無尚未歸屬之獎勵股份（2023 年 6 月 30 日：無）。

根據本集團之購股權計劃，本公司可向包括董事及僱員在內之參與者授予購股權以認購本公司之股份。於 2023 年 12 月 31 日，尚未行使之購股權共 4,000,000 份（2023 年 6 月 30 日：4,000,000 份）。

業績

數碼通電訊集團有限公司（「本公司」）董事會欣然提呈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至2023年12月31日止六個月之綜合損益表及綜合全面收益表，及於2023年12月31日之綜合資產負債表（全部均為未經審核之簡明報表），連同若干附註。

簡明綜合損益表

截至 2023 年 12 月 31 日止六個月

		未經審核	
		截至 12 月 31 日止六個月	
	附註	2023	2022
		\$000	\$000
服務收入及其他相關服務		2,303,463	2,333,030
手機及配件銷售		1,087,032	1,475,981
收入	3	3,390,495	3,809,011
銷售存貨成本		(1,069,686)	(1,457,910)
提供服務成本		(239,811)	(207,803)
員工成本		(352,678)	(360,871)
其他經營開支淨額		(487,141)	(503,362)
折舊、攤銷及出售虧損	6	(880,344)	(887,692)
經營溢利		360,835	391,373
融資收入	4	35,071	41,968
融資成本	5	(51,365)	(77,376)
除所得稅前溢利	6	344,541	355,965
所得稅開支	7	(98,749)	(100,133)
除所得稅後溢利		245,792	255,832
溢利歸於 公司股東		245,792	255,832
期內公司股東應佔溢利之每股盈利 (每股以仙列值)	8		
基本		22.2	23.1
攤薄		22.2	23.1

簡明綜合全面收益表
截至 2023 年 12 月 31 日止六個月

	未經審核	
	截至 12 月 31 日止六個月	
	2023	2022
	\$000	\$000
期內溢利	245,792	255,832
其他全面收益／（虧損）		
其後可能重新分類至損益賬之項目：		
貨幣匯兌差額	164	(664)
其後不可能重新分類至損益賬之項目：		
以公平值列入其他全面收益之金融資產之公平值收益／（虧損）	2,147	(8,221)
期內其他全面收益／（虧損）	2,311	(8,885)
期內全面收益總額	248,103	246,947

簡明綜合資產負債表

於 2023 年 12 月 31 日及 2023 年 6 月 30 日

	附註	未經審核 2023 年 12 月 31 日 \$000	經審核 2023 年 6 月 30 日 \$000
非流動資產			
固定資產		2,898,385	2,925,297
客戶上客成本		96,637	101,702
合約資產		27,205	32,241
使用權資產		746,921	764,873
聯營公司權益		3	3
以公平值列入其他全面收益之金融資產		9,438	7,291
以攤銷成本計量之金融資產		-	147,832
無形資產		4,194,743	4,431,409
按金及預付款項		94,307	79,326
遞延所得稅資產		5,064	6,447
總非流動資產		8,072,703	8,496,421
流動資產			
現金及現金等價物		1,047,761	1,155,152
合約資產		100,163	93,287
應收營業賬款	10	459,826	351,339
按金及預付款項		237,023	252,548
其他應收款項		92,537	62,565
以攤銷成本計量之金融資產		129,260	21,749
存貨		197,708	106,333
儲稅券		384,709	359,549
總流動資產		2,648,987	2,402,522
流動負債			
應付營業賬款	11	310,710	317,302
其他應付款項及應計款項		602,241	660,926
合約負債		393,252	357,568
租賃負債		487,882	532,088
即期所得稅負債		570,204	611,198
銀行貸款		2,200	2,200
頻譜使用費負債		225,623	222,922
總流動負債		2,592,112	2,704,204

簡明綜合資產負債表

於 2023 年 12 月 31 日及 2023 年 6 月 30 日

	未經審核 2023 年 12 月 31 日 \$000	經審核 2023 年 6 月 30 日 \$000
非流動負債		
資產報廢責任	64,285	63,309
合約負債	9,246	6,940
租賃負債	263,152	254,906
銀行貸款	61,600	63,800
頻譜使用費負債	2,448,797	2,578,218
遞延所得稅負債	154,317	143,079
	<hr/>	<hr/>
總非流動負債	3,001,397	3,110,252
	<hr/>	<hr/>
資產淨值	5,128,181	5,084,487
	<hr/>	<hr/>
資本及儲備		
股本	110,348	110,646
儲備	5,017,833	4,973,841
	<hr/>	<hr/>
總權益	5,128,181	5,084,487
	<hr/>	<hr/>

簡明綜合中期財務報表附註

1 一般資料

數碼通電訊集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）主要於香港及澳門從事提供電訊服務，以及銷售手機及配件。

本公司為於百慕達註冊成立之有限公司。其總辦事處及主要營業地點位於香港九龍觀塘觀塘道 378 號創紀之城 2 期 31 樓。

本公司之股份於香港聯合交易所有限公司上市。

本未經審核簡明綜合中期財務報表（「中期財務報表」）以港元列值（另有說明除外）。本中期財務報表已於 2024 年 2 月 22 日獲董事會批准刊發。

2 編製基準

截至 2023 年 12 月 31 日止六個月之中期財務報表乃按《香港會計準則》（「香港會計準則」）第 34 號「中期財務報告」編製。本中期財務報表應與截至 2023 年 6 月 30 日止年度之年度財務報表（按《香港財務報告準則》「香港財務報告準則」編製）一併閱讀。除以公平值列入其他全面收益之金融資產以公平值計算外，中期財務報表乃按歷史成本法及持續經營為基礎所編製。

除採納以下之準則之修訂本外，所應用之會計政策與截至 2023 年 6 月 30 日止年度之年度財務報表所應用者（如年度財務報表所述）一致。

(a) 本集團採納之準則之修訂本

本集團已就 2023 年 7 月 1 日開始的年度首次採納以下之準則之修訂本。

香港會計準則第 1 號及香港財務報告準則實務報告第 2 號（修訂本）	會計政策披露
香港會計準則第 8 號（修訂本）	會計估計的定義
香港會計準則第 12 號（修訂本）	與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項
香港會計準則第 12 號之修正	國際稅制改革 – 支柱二規範範本
香港財務報告準則第 17 號	保險合約

採納此等準則之修訂本對本中期財務報表並無重大影響。

中期收入之稅項乃採用預期總年度盈利所適用之稅率計算。

2 編製基準 (續)

(b) 未獲採納之準則之修訂本及現有準則之詮釋

本集團並未提早採納若干並非必須於 2024 年 6 月 30 日之報告期採納而已經頒佈之準則之修訂本及現有準則之詮釋。

香港會計準則第 1 號 (修訂本)	將負債分類為流動或非流動 ¹
香港會計準則第 1 號 (修訂本)	附帶契諾之非流動負債 ¹
香港財務報告準則第 10 號及 香港會計準則第 28 號 (修訂本)	投資者與其聯營公司或合營企業之間的 資產出售或投入 ²
香港財務報告準則第 16 號 (修訂 本)	售後租回中之租賃負債 ¹
香港詮釋第 5 號 (2020)	財務報表之呈報 - 借款人對包含可按 要求償還條款之定期貸款之分類 ¹
香港會計準則第 7 號及香港財務報 告準則第 7 號之修正	供應商融資安排 ¹
香港會計準則第 21 號 (修訂本)	缺乏可交換性 ³

¹ 自 2024 年 1 月 1 日或之後開始之年度期間生效。

² 原定之生效日期 2016 年 1 月 1 日已推遲至另行宣布。

³ 自 2025 年 1 月 1 日或之後開始之年度期間生效。

3 分類呈報

最高營運決策人（「CODM」）為本集團高級執行管理層。CODM 審視本集團內部報告以評估表現和分配資源。CODM 乃根據此等報告釐定經營分類。

CODM 基於銷售起始所在地而按地區研究本集團表現。CODM 根據未計利息、稅項、折舊、攤銷及出售虧損前之盈利（「EBITDA」）及經營溢利，評估各業務分類表現。

本集團按地區分類之分類資料分析載列如下：

(a) 分類業績

	未經審核截至 2023 年 12 月 31 日止六個月			
	香港 \$000	澳門 \$000	對銷 \$000	綜合 \$000
對外收入	3,357,982	32,513	-	3,390,495
分類間收入	11,380	1,857	(13,237)	-
總收入	<u>3,369,362</u>	<u>34,370</u>	<u>(13,237)</u>	<u>3,390,495</u>
收入確認時間				
於某一時間點	1,086,855	11,189	(11,012)	1,087,032
隨著時間推移	2,282,507	23,181	(2,225)	2,303,463
	<u>3,369,362</u>	<u>34,370</u>	<u>(13,237)</u>	<u>3,390,495</u>
EBITDA	1,248,888	(7,709)	-	1,241,179
折舊、攤銷及出售虧損	(875,466)	(4,878)	-	(880,344)
經營溢利／（虧損）	<u>373,422</u>	<u>(12,587)</u>	<u>-</u>	<u>360,835</u>
融資收入				35,071
融資成本				(51,365)
除所得稅前溢利				<u>344,541</u>

3 分類呈報 (續)

(a) 分類業績 (續)

	未經審核截至 2022 年 12 月 31 日止六個月			
	香港 \$000	澳門 \$000	對銷 \$000	綜合 \$000
對外收入	3,643,851	165,160	-	3,809,011
分類間收入	143,947	1,667	(145,614)	-
總收入	<u>3,787,798</u>	<u>166,827</u>	<u>(145,614)</u>	<u>3,809,011</u>
收入確認時間				
於某一時間點	1,473,371	145,999	(143,389)	1,475,981
隨著時間推移	2,314,427	20,828	(2,225)	2,333,030
	<u>3,787,798</u>	<u>166,827</u>	<u>(145,614)</u>	<u>3,809,011</u>
EBITDA	1,288,856	(9,791)	-	1,279,065
折舊、攤銷及出售虧損	(882,749)	(4,943)	-	(887,692)
經營溢利／(虧損)	<u>406,107</u>	<u>(14,734)</u>	<u>-</u>	<u>391,373</u>
融資收入				41,968
融資成本				(77,376)
除所得稅前溢利				<u>355,965</u>

3 分類呈報 (續)

(b) 分類資產／(負債)

	於 2023 年 12 月 31 日 (未經審核)			
	香港 \$000	澳門 \$000	未分配 \$000	綜合 \$000
分類資產	<u>10,094,302</u>	<u>98,914</u>	<u>528,474</u>	<u>10,721,690</u>
分類負債	<u>(4,765,742)</u>	<u>(103,246)</u>	<u>(724,521)</u>	<u>(5,593,509)</u>

	於 2023 年 6 月 30 日 (經審核)			
	香港 \$000	澳門 \$000	未分配 \$000	綜合 \$000
分類資產	<u>10,255,416</u>	<u>100,656</u>	<u>542,871</u>	<u>10,898,943</u>
分類負債	<u>(4,955,384)</u>	<u>(104,795)</u>	<u>(754,277)</u>	<u>(5,814,456)</u>

分類業績之分類基準或計量基準與最近期之年度財務報表相符。

4 融資收入

	未經審核	
	截至 12 月 31 日止六個月	
	2023 \$000	2022 \$000
銀行存款之利息收入	<u>31,109</u>	<u>31,894</u>
以攤銷成本計量之金融資產之利息收入	<u>3,962</u>	<u>10,074</u>
	<u>35,071</u>	<u>41,968</u>

5 融資成本

	未經審核	
	截至 12 月 31 日止六個月	
	2023	2022
	\$000	\$000
銀行及其他貸款之利息開支	1,185	30,398
遞增開支		
頻譜使用費負債	33,101	34,946
租賃負債	13,731	7,594
資產報廢責任	933	436
融資活動產生之匯兌虧損淨額	37	4,002
提前贖回以攤銷成本計量之金融資產之虧損	2,378	-
	<u>51,365</u>	<u>77,376</u>

遞增開支乃指頻譜使用費負債、租賃負債及資產報廢責任隨著時間過去而產生之變動，並以期初負債金額按實際利率分攤法計算。

6 除所得稅前溢利

除所得稅前溢利已扣除／（計入）下列項目：

	未經審核	
	截至 12 月 31 日止六個月	
	2023	2022
	\$000	\$000
其他經營開支淨額		
- 網絡成本	288,324	284,531
- 短期及低價值租賃	15,081	16,931
- 應收營業賬款之減值虧損（附註 10）	1,846	1,552
- 匯兌收益淨額	(1,238)	(2,741)
- 其他	183,128	203,089
出售固定資產之虧損	7,296	2,798
固定資產之折舊	264,083	270,975
使用權資產之折舊	327,477	334,473
頻譜使用費之攤銷	236,666	236,666
客戶上客成本之攤銷	44,822	42,780
股份報酬	746	1,733
	<u>746</u>	<u>1,733</u>

7 所得稅開支

	未經審核	
	截至 12 月 31 日止六個月	
	2023	2022
	\$000	\$000
即期所得稅		
香港利得稅	84,658	84,655
非香港稅項	974	888
過往年度不足／(超額)撥備		
香港利得稅	496	(6,139)
即期所得稅總開支	<u>86,128</u>	<u>79,404</u>
遞延所得稅總開支	<u>12,621</u>	<u>20,729</u>
所得稅開支	<u><u>98,749</u></u>	<u><u>100,133</u></u>

所得稅開支是按管理層估計的全年度預期加權平均年度所得稅稅率而確認。

8 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利之計算為：

- 按公司股東應佔溢利
- 除以期間普通股份（不包括股份獎勵計劃的股份）之加權平均數計算。

	未經審核	
	截至 12 月 31 日止六個月	
	2023	2022
	仙	仙
公司股東應佔每股基本盈利總額	<u><u>22.2</u></u>	<u><u>23.1</u></u>

8 每股盈利 (續)

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利透過調整每股基本盈利之金額：

- 假設所有具潛在攤薄效應之股份獲轉換後，額外普通股份之加權平均數計算。

	未經審核 截至 12 月 31 日止六個月	
	2023 仙	2022 仙
公司股東應佔每股攤薄盈利總額	<u>22.2</u>	<u>23.1</u>

	未經審核 截至 12 月 31 日止六個月	
	2023 \$000	2022 \$000
用於計算每股基本盈利及每股攤薄盈利之 公司股東應佔溢利	<u>245,792</u>	<u>255,832</u>

8 每股盈利 (續)

(c) 作為分母的股份之加權平均數

	未經審核	
	截至 12 月 31 日止六個月	
	2023 數目	2022 數目
作為分母用於計算每股基本盈利之普通股份 之加權平均數 (扣除股份獎勵計劃持有之 股份)	1,104,918,857	1,105,412,303
就具每股攤薄盈利之計算所作調整：		
股份獎勵之影響	4,320	50,852
購股權之影響	-	23,246
作為分母用於計算每股攤薄盈利之普通股份 及潛在普通股份之加權平均數	<u>1,104,923,177</u>	<u>1,105,486,401</u>

9 股息

(a) 歸於期內

	未經審核	
	截至 12 月 31 日止六個月	
	2023 \$000	2022 \$000
宣派中期股息，每股已繳足股份 14.5 仙 (2022：14.5 仙)	<u>160,004</u>	<u>160,437</u>

於 2024 年 2 月 22 日舉行之會議上，董事就截至 2024 年 6 月 30 日止年度宣派中期股息每股已繳足股份 14.5 仙。所宣派之中期股息並未於中期財務報表內列作應付股息，惟將列作截至 2024 年 6 月 30 日止年度之保留溢利分派。

所宣派之中期股息乃根據中期財務報表獲批准日期已發行股份數目計算。

9 股息 (續)

(b) 歸於往年而於期內派付

	未經審核 截至 12 月 31 日止六個月	
	2023 \$000	2022 \$000
末期股息，每股已繳足股份 17.5 仙 (2022：15.5 仙)	<u>193,117</u>	<u>171,325</u>

10 應收營業賬款

本集團一般給予客戶由發票日期起計介乎 15 天至 45 天不等之賒賬期。扣除撥備後按發票日期計算之應收營業賬款賬齡分析如下：

	未經審核 2023 年 12 月 31 日 \$000	經審核 2023 年 6 月 30 日 \$000
現時至 30 天	360,439	280,536
31 - 60 天	35,081	16,490
61 - 90 天	12,640	7,005
90 天以上	51,666	47,308
	<u>459,826</u>	<u>351,339</u>

本集團採用香港財務報告準則第 9 號之簡化方法計量預期信貸虧損，並就所有應收營業賬款及合約資產使用終身預期虧損撥備。截至 2023 年 12 月 31 日止六個月，其應收營業賬款減值虧損為 \$1,846,000 (2022：\$1,552,000)。

11 應付營業賬款

按發票日期計算之應付營業賬款賬齡分析如下：

	未經審核 2023 年 12 月 31 日 \$000	經審核 2023 年 6 月 30 日 \$000
現時至 30 天	156,798	193,061
31 - 60 天	50,893	59,838
61 - 90 天	31,077	26,589
90 天以上	71,942	37,814
	<u>310,710</u>	<u>317,302</u>

中期股息

董事宣佈派付截至 2023 年 12 月 31 日止六個月之中期股息每股 14.5 仙（2022 年：14.5 仙）。中期股息將約於 2024 年 3 月 18 日（星期一）以現金派付予於 2024 年 3 月 7 日（星期四）名列本公司股東名冊之股東。

暫停辦理股份過戶登記

獲派中期股息之記錄日期為 2024 年 3 月 7 日（星期四）。為確定獲派中期股息的資格，本公司將於 2024 年 3 月 7 日（星期四）當天暫停辦理股份過戶登記手續。如欲符合資格獲派中期股息，請於不遲於 2024 年 3 月 6 日（星期三）下午 4 時 30 分前將所有股份過戶表格連同有關股票送交本公司於香港之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司作登記，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712-1716 號舖。

購買、出售或贖回股份

於截至 2023 年 12 月 31 日止六個月期間內，本公司於香港聯合交易所有限公司購回 2,988,000 股本公司股份。該等購回股份已於 2023 年 12 月 31 日前被註銷。購回之詳情如下：

購回月份	購回股份數目	每股價格		已付總價格
		最高	最低	
		\$	\$	\$
2023 年 9 月	1,923,500	4.10	3.98	7,801,000
2023 年 10 月	1,014,500	4.06	3.92	4,040,000
2023 年 11 月	50,000	3.94	3.92	197,000
	<u>2,988,000</u>			<u>12,038,000</u>

董事認為該等購回將可增加本公司每股盈利。除上文所披露者外，於截至 2023 年 12 月 31 日止六個月期間內任何時間，本公司及其任何附屬公司均無購買、出售或贖回本公司之股份。

審閱中期業績

本公司之審核委員會已審閱本集團截至 2023 年 12 月 31 日止六個月之中期財務報表、風險管理委員會報告及內部審核報告。委員會相信本集團所採用的會計政策及計算方法乃屬恰當並與業界一致。委員會並未發現財務報表遺漏任何特殊項目，並對該等報表所披露的數據及闡釋，表示滿意。委員會亦對本集團所採取的風險管理及內部監控措施感到滿意。

截至 2023 年 12 月 31 日止六個月之中期財務報表未經審核，惟已由本公司外聘之核數師審閱。

上文所披露之財務資料已符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄 D2 的披露規定。

企業管治

本公司致力建立及維持高水平的企業管治。於截至 2023 年 12 月 31 日止六個月期間內，本公司貫徹應用及遵守上市規則附錄 C1 企業管治守則（「企業管治守則」）之原則及規定，惟下述偏離除外：

企業管治守則條文第 C.1.6 條規定獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會及對股東的意見有全面、公正的了解。企業管治守則條文第 F.2.2 條則規定董事會主席應出席股東週年大會。因海外事務或其他較早前安排之事務，非執行董事及董事會主席郭炳聯先生及獨立非執行董事顏福健先生均未能出席本公司於 2023 年 10 月 31 日舉行之股東週年大會。本公司餘下八名獨立非執行董事及非執行董事（佔當時董事會所有獨立非執行及非執行成員之 80%）均有親身出席該次會議並聆聽股東陳述之意見。執行董事及董事會副主席馮玉麟先生根據本公司之公司細則出任該次會議主席。

董事會將繼續監察及檢討本公司之企業管治常規，以確保遵守企業管治守則。

承董事會命
公司秘書
麥祐興

香港，2024 年 2 月 22 日

於本公佈日期，本公司之執行董事為馮玉麟先生（副主席）、劉若虹女士（行政總裁）及鄒金根先生；非執行董事為郭炳聯先生（主席）、張永銳先生（副主席）、潘毅仕（David Norman PRINCE）先生及蕭漢華先生；獨立非執行董事為李家祥博士，太平紳士、吳亮星先生，太平紳士、顏福健先生、林國豐先生、李有達先生及龔永德先生。

* 僅供識別